

## Oplæg om behovet for Akut, Rehabiliterings- og aflastningspladser under Center for Rehabilitering og Akutcenter. Udarbejdet af Steen Sandager, Dorte Rytter og Inga Larsen

Seniorrådet har i sit møde den 11.12.2023 besluttet at fokusere på plads-behovet med en forud antagelse om, at 2 akutpladser og 17 rehabiliteringspladser er for få, og at der bør tænkes i en udvidelse i centrets kapacitet snarest.

PwC-rapporten anbefaler tilsvarende, at kapaciteten af akut- og rehabiliteringspladser i takt med den forventede befolkningsfremskrivning - dvs. alene med baggrund i at antallet af ældre stiger, resulterer i et øget behov for pladser.

Vi har således set på, hvad der kan ligge til grund for ønsket om flere pladser:

- **Jf. befolkningsfremskrivningen** vil der alene fra 2024 til 2030 være ca. 700 flere + 80 årige i Hedensted Kommune. Den aldersgruppe som primært får hjælp til pleje og praktisk bistand. Levealderen stiger, og samtidig lever vi længere med flere alvorlige sygdomme, hvilket resulterer i et øget forbrug af sundhedsydelser.
- **Genindlæggelser** presser sundhedssystemet, idet ca. 20% af de ældre medicinske patienter genindlægges inden for 30 dage efter hospitalsudskrivelsen og antallet forventes at stige
- Evnen og **kompetencen til tidlig opsporing** af sygdomme i kommunens ældrepleje forventes fortsat at have en høj prioritering, og gennem denne funktion undgås hospitalsindlæggelse for borgeren. I situationer kan sygdomsforløbet stabiliseres via et ophold på en akut eller korttidsplads.
- **Ernæringsmæssig status** i borgergruppen er væsentlig, men kan kalde på en opdatering og måske henvisning til akut eller rehabiliteringspladserne.
- **Tidligere udskrivning fra hospitalerne** – specielt Horsens Hospital øger behovet for akut- eller rehabiliteringspladser. Der kan også være tale om et behov ved ventetid på plejehjemsplads
- **Klyngesamarbejdet og den nye sundhedsreform** udløser givetvis større forpligtigelser til det kommunale akutte beredskab, uden at det dog eksakt kan formuleres hvad merbehovet bliver pt.

Ud over de grunde til merkapacitet, der er nævnt herover, har seniorrådet følgende visioner for de fremtidige akut, rehabiliterings- og aflastningspladser i Løsning på Akut- og Rehabiliteringscentret frem mod 2030:

- Løsning Plejehjem indeholder d.d. 38 boliger, hvoraf 19 er plejehjemspladser, heraf 8 demenspladser. Det foreslås, at 8 af de 11 plejehjemspladser i en overgang rykkes ind i demensafsnittet, da boligerne i dette afsnit er større og bedre anvendelige. De resterende 8 pladser inddrages i Akut- og Rehabiliteringscentret snarest og på sigt inddrages alle pladser til centrets formål.  
Da boliger skal renoveres, gøres større og opdateres, bliver der ikke 19 ekstra pladser på den lange bane.

- Akut- og Rehabiliteringscentret skal være et kraftcenter, hvor et flerfagligt personale er veluddannet og har de nødvendige faciliteter og hjælpemidler, sådan at komplicerede sundhedsydelse kan visiteres herfra og hospitalsindlæggelse og genindlæggelser på hospital så vidt det er muligt undgås.
- Visitation til akutpladserne foregår fortsat via Akutteamet, men tidsperspektivet på 3 døgn kan erstattes af et mere fleksibelt perspektiv, eller der skal være mulighed for at blive visiteret fra en akutplads til en Rehabiliteringsplads, så borgeren bliver tryk og med et bedre fysisk og psykisk velbefindende, inden hjemsendelsen. Vi vurderer, at muligheden kan minimere risikoen for genindlæggelse på hospital.
- Borgere, der føler sig angst eller utrygge i eget hjem f.eks. KOL-patienter, eller borgere, der afventer/er visiteret til en plads på plejehjem skal have mulighed for midlertidigt ophold i centret.
- Det antages, med stigningen i antallet af ældre borgere, at pasning af plejekrævende ægtefæller/bofæller, hvis den raske part bliver nedslidt eller pludselig syg, vil fylde mere på midlertidige pladser i Akut og Rehabiliteringscentret, og det skal der være rum for.

#### **Konklusion:**

**Alt i alt vurderer vi i Seniorrådet, at der er behov for en udvidelse af Akut- og Rehabiliteringscentret på Løsning Plejehjem. Vi forestiller os en gradvis omstilling og renovering af eksisterende lokaler, men at hele bygningsmassen indgår i denne omstilling, og dermed at plejhjemsdelen udfases.**

**Vores udgangspunkt for forslaget er forebyggelse af hospitalsindlæggelse/genindlæggelse og nærhed, tryghed for en sårbar borgergruppe. Økonomi og tal på forslaget, har vi ikke forudsætninger for at vurdere, men umiddelbart tænker vi, at det på den lange bane vil være en vind, vind disposition for kommunen og borgerne.**

Godkendt i Seniorrådet 19.02.24  
Anker Andersen / formand.

Spørgsmål kan rettes til:

Inga Larsen  
[inga@grane.dk](mailto:inga@grane.dk)  
tlf: 2279 4043

Anker Andersen  
[karenanker@jafnet.dk](mailto:karenanker@jafnet.dk)  
tlf: 3190 1246

